Дело № 2-1-537/2018
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
29 июня 2018 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С.,
при участии секретаря – Жук И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Муниципального казенного учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя к Дубиковской Ольге Станиславовне о взыскании денежных средств,

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное казенное учреждение Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя обратилось к мировому судье с исковым заявлением к ответчику Дубиковской О.С. о взыскании переплаты пособия на ребенка (одинокая мать) за период с дата по дата в размере сумма, мотивируя свои исковые требования тем, что на учёте в Муниципальном казенном учреждении Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя состоит гражданка Дубиковская Ольга Станиславовна, паспортные данные, проживающая по адресу: ..., которая получала пособие на ребенка (одинокая мать) на малолетнего ребенка Дубиковскую Анастасию Юрьевну, паспортные данные. дата истцу стало известно о том, что малолетняя Дубиковская Анастасия Юрьевна, паспортные данные, помещена в ГБСУ Республики Крым «Феодосийский межрегиональный социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», как ребенок, оказавшийся в сложных жизненных обстоятельствах и находится на полном государственном обеспечении с дата В связи с тем, что ответчик своевременно не предоставила сведения, о том, что её дочь Дубиковская А.Ю. фактически с ней не проживает, так как находится на полном государственном обеспечении, образовалась переплата пособия на ребенка (одинокая мать) за период с дата по дата в размере сумма дата, дата и дата истцом были направлены уведомления (заказными письмами) по адресу проживания ответчика о переплате пособия на ребёнка (одинокая мать), а также о необходимости ответчику погасить данную переплату и перечислить денежные средства на расчетный счет истца. До настоящего времени вышеуказанная сумма ответчиком в добровольном порядке не погашена. На основании вышеизложенного, истец просит исковое заявление удовлетворить.
Представитель истца в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлен надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, исковые требования поддержала в полном объёме, просила иск удовлетворить и не возражала против рассмотрения дела в заочном порядке.
Ответчик Дубиковская О.С. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлен надлежащим образом, что подтверждается конвертом, возвращенным в адрес суда с отметкой «Истек срок хранения».
При этом, согласно разъяснениям, изложенным в п.п. 63 – 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 25                от дата «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.
Учитывая изложенное, суд полагает дело подлежащим рассмотрению в порядке ст. 233 ГПК РФ.
Изучив материалы дела, мировой судья находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
Так, судом установлено, что на учёте в Муниципальном казенном учреждении Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя состоит гражданка Дубиковская Ольга Станиславовна, паспортные данные, проживающая по адресу:                    адрес, которая получала пособие на ребенка (одинокая мать) на малолетнего ребенка Дубиковскую Анастасию Юрьевну, паспортные данные.
дата истцу стало известно о том, что малолетняя Дубиковская Анастасия Юрьевна, паспортные данные, помещена в ГБСУ Республики Крым «Феодосийский межрегиональный социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», как ребенок, оказавшийся в сложных жизненных обстоятельствах и находится на полном государственном обеспечении с дата
дата истцом было принято решение о прекращении назначения мер социальной поддержки «Пособие на ребенка» на вышеуказанного ребенка.
В связи с тем, что ответчик своевременно не предоставила сведения, о том, что её дочь фио фактически с ней не проживает, так как находится на полном государственном обеспечении, образовалась переплата пособия на ребенка (одинокая мать) за период с дата по дата в размере сумма
В соответствии со ст. 18 Федерального закона от дата № 81-ФЗ  «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Срок, в течение которого получатель пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать три месяца.
Статьёй 19 вышеуказанного закона определено, что органы, осуществляющие назначение и выплату государственных пособий гражданам, имеющим детей, имеют право на выборочную проверку правильности сообщенных заявителем сведений о доходах семьи, в процессе которой указанные органы вправе запрашивать и безвозмездно получать необходимую информацию у всех органов и организаций независимо от форм собственности, владеющих такой информацией. Излишне выплаченные суммы государственных пособий гражданам, имеющим детей, удерживаются с получателя только в случае, если переплата произошла по его вине (предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения государственных пособий гражданам, имеющим детей, исчисление их размеров). Удержания производятся в размере не свыше двадцати процентов либо суммы, причитающейся получателю при каждой последующей выплате государственного пособия гражданам, имеющим детей; либо заработной платы получателя в соответствии с требованиями законодательства о труде Российской Федерации. При прекращении выплаты пособия оставшаяся задолженность взыскивается с получателя в судебном порядке. Суммы, излишне выплаченные получателю по вине органа, назначившего государственное пособие гражданам, имеющим детей, удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки. В этом случае ущерб взыскивается с виновных лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
дата, дата и дата истцом были направлены уведомления (заказными письмами) по адресу проживания ответчика о переплате ежемесячного пособия одинокой матери, а также о необходимости ответчику погасить данную переплату и перечислить денежные средства на расчетный счет истца. До настоящего времени вышеуказанная сумма ответчиком в добровольном порядке не погашена.
Согласно ч. 1 ст. 1102 Гражданского Кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).
Пункт 3 статьи 1109 ГК РФ предусматривает, что не подлежит возврату заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.
Учитывая изложенное, за период с дата по дата Дубиковская О.С. необоснованно получила ежемесячное пособие на ребенка (одинокая мать) в размере сумма, а, следовательно, требования Муниципального казенного учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя к ответчику Дубиковской О.С. мировой судья находит обоснованными, а исковое заявление подлежащим удовлетворению.
На основании пп. 1 п. 1 ст. 333.19 Налогового Кодекса РФ государственная пошлина при подаче искового заявления имущественного характера, подлежащего оценке, при цене иска: до сумма - 4 процента цены иска, но не менее сумма.
Таким образом, с ответчика в доход бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в сумме сумма.
Руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья -

РЕШИЛ:

Исковое заявление Муниципального казенного учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя – удовлетворить.
Взыскать с Дубиковской Ольги Станиславовны в пользу Муниципального казенного учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя переплаченное пособие на ребенка (одинокая мать) за период с дата по дата в сумме сумма.
Взыскать с Дубиковской Ольги Станиславовны в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме сумма.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя в течение месяца со дня принятия мотивированного решения суда.
Мотивированное решение изготовлено дата.

Мировой судья				/подпись/		       Д.С. Щербина